şeklinde ifadeler kullanılmıştır. AŞS, 63/1.

5 Enver Çakar, “XVI. Yüzyılda Şam Beylerbeyliği’nin İdarî Taksimatı”, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler
Dergisi, C:13, Sa: 1, Elazığ, 2003. s. 367. Yine Antakya Kazası ile ilgili olarak bkz: Enver Çakar, “17.
Yüzyılın İkinci Yarısında Antakya Kazasında İskân ve Nüfus (1678/1089 Tarihli Avârız Defterine
Göre)”, Belleten, C: LXVIII, Sa: 252, Ankara 2004, s. 431-460.

6 Rifat Özdemir, “Osmanlı Döneminde Antakya’nın Fizikî ve Demografik Yapısı 1709-1860”, Belleten,
C:LVIII, Sa:221-223, Ankara 1994, s. 123.

7 Besim Darkot, “İskenderun”, İA/5/2, MEB Yayınları., Eskişehir, 1997, s.

Ticaret amacıyla İşkodra Kazzaz* mahallesinden Arnavud Ömer Antakya Sancağı
Reyhaniye Kazası’nda Hamam Hanında ikâmet etmektedir. Adını İpekböcekçiliğinden
alan mahalleden gelerek Antakya’ya bağlı kazada bir handa ikamet eden Ömer’in ticaret
işiyle uğraştığı anlaşılmaktadır. Aslında Ömer’in sicillere kaydı miras nedeniyle
1295/1877’de geçmiştir. Ömer mahkeme odasında 1,5 sene önce vefat eden İşkodra
ahalisinden süvari zabtiye çavuşu Arnavud Elhac Mustafa’nın zevcesinden miras hakkı
istemektedir.11

Antakya Sicillerine yansıyan bir başka kayıtta Antakya Mâl Müdürü ve Beytü’l-
Mâlci Refet Ağa dava edilmiştir.

sorusunun cevabı İzmir’in 17. yüzyıldan itibaren parlayan konumu ile ilgilidir.16

Antakya’nın Tutdibi mahallesi sâkinlerinden Kahraman yerleşmek için Girid
Adasını tercih etmiştir. Girid’in bir köyünde oturan Kahraman 1294/1877 senesi
Rebiülahir (Şubat) dolayında vefat edince mirası oğlu Receb’e kalmıştır.17 Kahraman’ın
kendisi Girid’e yerleşmiş, oğlu Receb ise babasının tercihine katılmamıştır. Receb belki
de babasına nazaran Antakya’daki hayatından memnundu. 19.

Rus Savaşı öncesinde ve sonrasında yaşanan büyük göç dalgalarından biri de
Kafkaslardaki halkın hareketiyle meydana gelmiştir.26 Sicillerde tesbit edilen iki tereke
Antakya’ya yerleşen Kafkas muhâcirlerine aittir. Dağıstan ahalisinden olan ve
Antakya’da oturan Elhac Mehmed Efendi Diyarbekir Vilâyetinde Ergani Madenine
gitmek üzere iken 1291/1874 senesi Şaban ayında vefat etmiştir.27 Antakya’ya muhaceret
eden Çerkes Elhac Davud Efendi ise Şenbek mahallesinde yerleşmiş ve geriye 2170
kuruşluk bir tereke bırakmıştır.28

Bunlar dışında Antakya’ya devlet görevlisi olarak gelenler de nüfus açısından bir
hareketlilik yaratmışlardır.

Köleliğin sosyal, ekonomik önemi, ılımlı yapısı, İslamiyet tarafından
onaylanması ve köleliğin bir olgu olarak kabul edilmesi Osmanlı Devleti’nde bu yasağın
uzun zaman almasını gerektirmiştir.37 Rebiülahir 1297/1880 Antakya Kaymakamına
hitaben gönderilen tezkire sureti “zenci ticaretinin önlenmesi” hakkında İngiltere ile
Osmanlı Devleti arasında imzalanan anlaşma metnidir.38 Belgede Afrika üserâsı tabiri
kullanılmıştır. Mısır ve Afrika bölgesine yakınlığı hasebiyle anlaşma metninin
gönderildiği yerlerden biri olan Antakya bu ticaretin yoğun yapıldığı yol güzergâhında
bulunmaktaydı.

İddet müddeti
günümüzde de baş vurulan bir uygulamadır. Kocası her ne

yaşamak kadınların tercih etmediği bir yaşam tarzıdır.
Mahkemeye başka bir erkekle evlenmek için gelen o kadar çok kadın söz

konusudur ki bu nedenle Antakya Mahkemesine İslam fıkhına uygun düzenlenen fetva
sureti gönderilmiştir. Fetvahâneden tanzim olunan 1297/1880 senesi 29 Cemaziyelahir
tarihli ve sekiz numaralı tezkire sureti Aydın Nezâretinden gönderilmiştir. Tezkire kocası
savaşta öldüğü için başkalarıyla evlenmek isteyen kadınların durumuna dairdir.42
Tezkirede bu durumda olan kadınlara gerekli kolaylığın sağlanması ve zorluk
çıkarılmaması bildirilmektedir.

Savaşın Antak

r ebedî uykularına yatmışlar, geride kalanlar ise yaşamak adına değişik
mücadeleler sergilemişlerdir.68

İskenderun şehri ile ilgili en dikkat çekici hareketlilik Girid Adası’ndan gelen
muhâcirlerdir. Özellikle 1262/1845-1846’ye ait sicil defterinde yoğun bir Giridli muhâcir
hareketine rastlanmaktadır. Girid Kandiye/ Yanya Kazası/Esterina Karyesinden Kastel
mahallesinde mutavattın iken vefat eden Zöhre bint Süleyman bin Abdullah’ın
terekesinden söz edebiliriz.69 Abdullah isminin Müslümanlığı tercih edenlere verilen bir
isim olması hasebiyle Zöhre’nin dedesinin muhtemelen İslamiyeti kabul eden bir Gayr-ı
Müslim olduğu sonucunu çıkarabiliriz.

yerleştirildikleri merkezler Beylan Kazası,73 Çay Karyesi,74 ve
Akçay

evletin tebası ve emlak sahibi Ahmed Ağa80 Girid Kandiye
Sanca

ğı bir mahalledir. Yine Girid Kandiye/ Yanya Kazası/ Esterina karyesi
muhâcirlerinden 1321/1903’de vefat eden Ali’de Kastel mahallesinde mutavattındır.70

Mahkemeye intikal eden kayıtlardan gelen Girid muhâcirlerinin Türkçe
bilmedikleri anlaşılmaktadır. Fetihten sonra Girid Adasına iskan edilenlerin zaman
içerisinde Türkçe konuşmayı unuttukları ve en azından dil olarak asimile oldukları
sonucuna varılabilir.

İtalya Devleti tebasından tüccar Mösyö Locibikari Cekuli’nin İskenderun
Kızıl mahallesinde bir konağı bulunmaktadır. İskenderun’da yaşamasına rağmen Mösyö
Locibi’nin Türkçe bilmediği anlaşılmaktadır. Mahkemede kendisine Tomâlako tercüman
tayin olunmuştur. Tomâlako Locibi’nin vekilleri huzurunda 1320/1902 senesi 3
Haziranda Mösyö Cidaniloy, Mösyö Loren

ar olduğu sabunhane satışını gerçekleştirmiştir.96 Mahkeme işleri için vekil
kullanan Locibi belki Türkçe biliyordu fakat, kendisini ifşa etmemek için vekil ve
tercüman kullanmayı tercih etmiş de olabilir.